Il veulle presterson assentement et... le veulle acroistre et confermer... Et jurèrent

les diz conjoint ladite damoiselle... que contre cest présent admortissement ilz

niront... ainçois promisdrent a les avoir tenir et garder ferme et estables... En

tesmoing... avons mis... le seel de ladite chastellenie... lan de grâce mil trois cens

cinquante et huit le samedy [seiziesme jour du moys de février].

(Original parchemin. .Sceau de cire brune en partie rompu. — I er cartulaire,

fos 26-30. — 2e cartul., fos 23-26).

XXX

Bulle d'Innocent VI qui autorise les frères mineurs de Pontoise à transférer leur couvent

à l'intérieur de la ville.

Villeneuve-lès-Avignon, 6 juin 1358.

Innocentius eps servus seruorum Dei. Dilectis filiis ministro provinciali ac

fratribus ordinis Minorum provinciae Franciae secundum morem dicti ordinis.

Sacrae vestrae religionis, in qua sub iugo voluntariae paupertatis devotum Deo

exhibetis obsequium, promeretur honestas, ut petitionibus vestris, quantum cum

Domino possumus, favorabiliter annuamus. Exhibita siquidem nobis pro parte

dilectorum filiorum cleri et populi habitantium in villa Pontisara, Rothomagen,

dioecesis petitio continebat, quod praesidentes regimini dictae villae propter guerras

in illis partibus vigentes, locum et ecclesiam fratrum vestri ordinis prope muros

et supra fossatum eiusdem villae ab antiquo constructum, ne inimici eorum, non

solum in dictae villae, sed etiam vicinarum partium periculum et vastationem se

inibi receptarent, de quo poterat et debebat non immerito formidari, non sine dolore

cordis funditus destruxerunt : et quod ipsi, considérantes zelum, et alia pia studia,

quibus fratres ipsi eosdem clerum et populum hactenus verbo pariter et exemplo

laudabiliter informabant, alium certum (aptum et honestum) locum infra clausuram

dictae villae et limites parochialis ecclesiae Sancli Pétri de dicta villa ad monasteriiim

de Bec Hellouin ordinis sancti Benedicti, dictae dioecesis pertinentis ex caritativa

recompensatione, de dominorum temporalium ipsius loci, infra dictam clausuram

existentium consensu et voluntate, dederuut, et etiam assignarunt. Quare pro parte

vestra, et dictorum cleri et populi fuit nobis humiliter supplicatum, ut vobis, quod

locum huiusmodi recipere, et habere pro usu et habitatione fratrum dicti ordinis,

dictumque locum antiquum pro constructione novi loci huiusmodi vendere, et

alienare possitis, licentiam concedere dignaremur.

(Original perdu. — Reg. Vat. t. 233 [Inn. VI a. 6, I. I], f. 430, ep. 136. —
Wadd. 1. c. reg. pont. Inn. VI, n. 60. — Sbaralea, Bullarium Franciscanum

t. VI, p. 313-314. — Ier cartul., f
08 3-5. — 2 e cartul., f08 3-4.)

XXXI

Le icaire de Pantoise autorise le transfert à l'oratoire que vont établir les Frères Mineurs

en leur nouveau couvent, d'une chapelleuie fondée par Nicolas le Jeune dans l'église

Saint-Maclou, les biens consacrés à cette fondation étant reconnus insuffisants pour

la réaliser dans cette église.

Pontoise, 30 septembre 1358.

Omnibus hec visuris. Vicarius Pontisare et Yulgassini Francie, salutem in Do-

mino. Cum defiunctus Nicolaus JuvEnis quondam de Pontisara, imstre Juridicionis,

in suo testamento seu ultima voluntate ordinasset et disposuisset quandam Capellam

fundatam in ecclesia Sancti Macuti dicte ville, in qua vomit celebrari quatuor missas,

prout in quadam cedula in dicto testamento inserta continetur, bonaque de quibus

ordinaverat ad dotandam dictam eapellaniam non sufficerent, prout refertur ex parte

Johannis Jtjvenis, filii dicti defuncti et heredis in solidum ejusdem, concordatum

fuit inter Adam Jtjvenis executorem dicti deffuucti et dictum heredem, ex una parte,

et Fratres minores de Pontisara ex altéra, quorum fratrum ecclesia et locus ubi

habitabant sunt destructi propter metum immicorum Regni Francie, in hune modum :

videlicet quod dicti Fratres habebunt unum manerium sicut se comportât in longum

et latum quod dictus hères ex suo conquestu in parrochia Sancti Pétri Pontisarensis

prope forum ad lanam super talibus honere et condicione et modo, quod dicti Fratres

tenebuntur ibidem construere unum oratorium et altare, et in eodem imperpetuum

celebrare vel celebrari facere qualibet ebdomada duas missas pro anima ipsius def-

functi et Johanne quondam uxoris ipsius deffuucti, matrisque dicti Johannis
;

et in casu ubi de jure dicti Minores non possent se obligare sufhcienter ad faciendum

et vailendum premissa, voluit et consentivit quod dictum oratorium fiât ut prefertur,

et quod dictus hères pro dictis animabus dicatur et sic rêvera fundator pro parte

dicti oratorii et monasterii quod intendunt ibidem construere dicti Minores, participes

omnium beneficiorum, missarum et aliorum in dicto oratorio et ecclesia sua, et

etiam in omnibus aliis ecclesiis totius ordinis dictorum fratrum. Et de omnibus hiis

et singulis tenebuntur dicti Minores vallere sufficienter obligatorium de suis super-

rioribus, videlicet Guardianis, custodibus et ministris, taliter quod ultima voluntas

dicti defuncti minime sit defi'raudata, et mediantibus dicti executor et hères sunt et

erunt quiti et absoluti desuper fundacionem predicte cappellanie et ab onere execu-

tionis predicte quantum ad fundacionem et constitutionem ejusdem. Ad que premissa,

Nos vicarius supradictus nostrum prestitimus consensum, quantum de jure potui-

mus et debemus, facta prius a nobis sufficienti informacione de valore bonorum ad

fundacionem dicte cappelle per dictum Nicolaum venditorem, et reperto quod ad

fundacionem dicte cappelle minus sufficiebant bona predicta tam mobilia quam in

mobilia ut prefertur. In cujus rei testimonium sigillum curie mee una cum signeto

meo solito presentibus litteris duximus apponendum.

Datum Amio Domini millesimo CCC° quinquagesimo octavo, die ultima mensis

septembris.

(Sur le repli) : Paste, gratis pro fratribus.

(Original parchemin. Le sceau manque. L'écriture est partiellement effacée).

XXXII

Robert de la Brique vend à Jean le Jeune une maison faisant le coin du marché

à lu laine, que celui-ci dorme aux Frères mineurs de Pontoise.

Pontoise, lundi Ier avril 1358 (1359 n. st.)

A tous ceulx qui ces lettres verront Jehan de Fauarches garde... du seel...

de Pontoise... Par deuant nous... Thibault de FresnEEL escuier dit lAllEment

et damoiselle Marie sa femme jadis fille feu Jehan Mautaint escuier de

( 'ormeilles en Vueulguessin demourans a présent a Pontoise si comme ilz disoient

a laquelle damoiselle Marye ledict escuier son mary donna en nostre présence congié

...iceulx mariez a lauctorité auant dicte sans aucune erreur force... ad ce meuz

comme entre les fiefz que a cause de ladicte damoiselle et de son heritaige Hz ont et

tiennent a Pontoise et en Veulguessin environ et aussi qui sont tenus de eulx a ladicte

cause par foy et par hommaige Hz ayent tiennent et possessent en fief de noble

homme messire Jehan de Vallenguigart chevalier lobeissance foy et hommaige

«lun arrière fief tenuz en plaiu fief des hoirs feu Jehan Dardée escuier dont le demaine

est assis a Pontoise en une maison qui jadis fut Robert de la Brique escuier acause

île damoiselle Jehanne de Chailly sa femme séant au marchié a la laine de Pontoise

faisant le coing dudict marche pardeuers lhostel de Reuerend père en Dieu monsgr

larceuesque de Rouan tenant dune part a Climent Durant charpentier et dautre

part tenant et aboutissant dung bout derrière a lhostel qui fut jadis auxSAULNiERS

ouquel apresent demeurent les Frères Mineurs du couuent de Pontoise laquelle

obéissance foy et hommaige ainsi tenus en fief desdietz escuier et damoiselle il dient